Pœna autem huius criminis variè iu
re veteri est statuta: etenim domus, in

qua falsa moneta cuditur, fisco addicitur
nisi dominus longè absens, & ignorans
excusat ab huiusmodi damno. l. 1. C.
de falsa monet. quæ dominum, etiā igno
rantem hac pœna afficit si in proximo
is constitutus sit, ob grauem eius neglig
entiam, quod multo distinctius expli
catur in l. 2. & l. 4. titu. de falsa monet. li
bro. 9. Codicis Theodosiani. idem pro
bat Regia. l. vltim. titu. 6. partit. 7. qua de
re Diuus Hieronymus in vita Antonij
eremitæ scribit, huius criminis authores
ne ipso strepitu deprehenderentur, ad
eum usum in eremis antra sibi parasse:
vt furtiuæ, & falsæ monetæ essent of
ficinæ.

Qui verò falsam monetam effece
rit, aut hoc crimen commiserit sub ima
gine imperatoris, ipsiusue imperatoris
falsam monetam percuserit, igni combu
rendusest. l. 2. C. de falsa monet. secundū
communem eius interpretationem, quā
ibi tradidere glossi. Cinus, & alij, omnia
que eius bona publicantur: vt eadem le
ge cōstitutum est. Idem erit in commit
tente crimen istud circa Regiam mo
netā. tex. elegans in l. 9. tit. 7. par. 7. Imo. &
proditionis crimen committitur a hu
mana maiestas lēditur hoc perpetrato
scelere: & ideo huius criminis reus itidē
est & lāsæ maiestatis sceleri obnoxius:
quod probatur in dicta l. 2. & in dicta le
ge Valentiniani. atque in l. 1. titu. 2. part.
7. dicitur enim vulgo aleuosus ac dimi
diā ex ea causabonorum partem amit
tit. l. 4. titu. 6. libro. 8. ordinat. quibus ad
de. l. 7. titu. 12. lib. 4. fori.

Quòd si quis hoc crimē commiserit
circa numismata principis inferioris, qui
non sit imperator, puniendus erit pœna
capitali. text. in dicta. l. 1. C. de falsa mo
net. notant omnes in dicta. l. 2. gloss. &
doctor. in dict. capitu. quanto de iure iu
re. Nec in huius criminis punitione quo ad
predicta quidquam refert, sit moneta au

rea,

rea, ærea, vel argétea: sicuti visum est Sa
liceto in dicta l. 2. Matthæ. Afflict. in di
ct. titulo. 4. col. 4. probat regia lex. 9. tit.
7. parti. 7. Hæc autem pœna capitalis, de
qua in dicta l. 1. de portationis est glo. in
l. vlti. C. de veter. numismat. potest. libr.
11. notat Salicet. in dicta l. 2. latè Alexan.
in consi. 10. 4. lib. 1. col. 2. post Bald. in ea
dem. l. 2. atque hæc dicta sint iuxta fre
quentissimam iuris vtriusque interpre
tationem.

Ego verò ex ipsis Cæsarum constitu
tionibus aliter rem istam opinor esse in
tellendam. Nam pœna ignis in ea tan
tum specie constituta est, vbi quis soli
dos, numos inquam aureos, & Cæsareos
adulterauerit tex. insignis in l. 5. titu. de
falsa moneta. lib. 9. codicis Theodosiani
quæquidem constitutio data est à Con
stantio Augusto Antiochiz: qua ratio
ne non admodum absonta, nec absurdia,
imò propria est interpretatio glo. in di
cta l. 2. C. de falsa monet. dum illius le
gis pœnam adulteranti aurea imperato
rum numismata infligendam esse opina
tur, rametsi cōmunis interpretatio hoc
ipsum nō admiserit sed si quis alia, etiam
Cæsarum, & imperatorum numismata
fecerit adulterina, pœna capitali puniē
dus erit. l. 1. C. de falsa monet. quæ dedu
cta est à l. 2. eiusdem tituli lib. 9. Codicis
Theodosiani. Nec vñquā mihi placuit,
nec iure probari potest, eam constitutio
nem tractasse de his puniendis, qui cri
men hoc in numismatis inferiorum per
petrauerint: cùm ius istud cūdendi mo
netam solis competat summis principi
bus quemadmodum paulò ante proba
tum est, de quibus Cæsares ipsos intelle
xisse adeò est veritati consonum, vt pla
nè censeam, nec vsquam aliud cogitasce.

Hæc sanè capitalis pœna, vt censet
omnium doctorum in hoc cōtrouersia,
explicatur apertissimè in. l. 1. C. de falsa
monet. lib. 9. C. Theodosiani, qua quidē

constitutione Imperator Constantinus
ad Verium Constantinopoli diffiniuit,
decurionem, vel decurionis filium à pa
trio solo exilijs perpetui cōditione ad ci
uitatem in lōginquō positam mittendū:
ac Cæsarem ipsum consulendum super
facultatibus ipsius delinquentis: plebejū
rebus amissis perpetue dari damnationi:
serum autem vltimo supplicio afficien
dum esse. Hæc sanè dicta lex, ex qua ma
xime probatur Saliceti interpretatio in
dicta l. 1. C. de falsa monet.

Hinc etiā apparet. l. 2. C. de falsa mo
neta. in princip. vsque ad versi. Cuius ob
noxij. deductam fuisse à l. 3. quæ est Con
stantini ad Tertullum Præfectum Afri
cæ. vers. autem cuius obnoxij. ex. l. 8. quæ
est Valentini, Theodosij, & Arcadij
Imperatorum, & versic. Præmio accusa
toribus proposito, deduci ex. l. 5. quæ est
Imperatoris Constantij ad Leontium. ti
tu. de falsa moneta. lib. 9. C. Theodosia
ni. tametsi in Codice Iustiniani tota ea
constitutio tribuatur, & adscribatur Cō
stantino ad Tertullū præfectū prætorio.

Is verò, qui moneram propria auth
oritate, iusti tamen ponderis, & materiæ,
ac formæ legitimæ percusserit. eadē pœ
na puniēdus est, qua punitur adulterinā
monetam fabricans. glo. in l. 2. C. de fal
sa mone. notat Alexā. in l. singularia. nu.
26. ff. si cert. pet. sensit Barto. in. l. qui fal
sam. ff. de falsis. vbi Hippo. nu. 66. scribit
hac in specie pœnam extra ordinariam
fore infligendam. Quod mihi non pla
cket: præsertim, quia Regia lex. 9. tit. 7. par
tit. 7. etiam hanc criminis speciem ignis
pœna puniendam esse statuit.

Excusatut autem qui adulterina nu
mismata fecerit ex eo, quòd scelus id cō
miserit in moneta, quæ in ea prouincia
nec expenditur, nec in vsum cōmercio
rum admittitur. notat Alexan. in consi
10. 4. lib. 1. Afflict. in dictis Constitutio
nibus Neapolitanis lib. 3. rubri. 40. tra
De mone. K dit

Veterum collatio

dit Hippo.in.l qui falsam.num.73. paulò antè citata.Saltem excusabitur hic hac ex causa ab huius criminis poena ordinaria,& extra ordinem punietur.

Sed & an in hoc crimine conatus ipse nondum perfecto, nec consummato delicto sit puniendus, traditur à Iurisconsulto,& eius interpretibus ibi in dict.l. qui falsam. Et à Thoma Grammatico decisione. 74. nos itidem aliquot de conatu adnotauimus in Clementina. si furiosus. de homici. 2.par.in princi.nu.6.

Sed si quis falsam monetam sciens expenderit, si numi plub ei, vel stannei sint, punitur poena ordinaria falsi, quæ traditur. in.l.1. §. vlt. ff. de falsis. Si numi alterius materiae sint, poena erit extraordina ria. Sic sanè tradidere Bar. per tex. ibi in llege Cornelia. ff. de falsis. Et Abb. in ca. Quanto. 2.col.de iureiur. Sed Salice. in l.2. C. de fal.mon. existimat, indistinctè ordinariam poenam falsi esse hoc in casu infligēdam: quem alijs ad id citatisse quitur Hippo. in dict.l. qui falsam. nu.71 dicens, hanc opinionem seruari, in praxi. idem eam sequi videretur in consi. 47. nu. 11. Pragmatica tamē Regia, quæ de monetis est à Catholicis Regibus Fernādo, & Elisabeth statuta. §. 62. hic punitur poena exilio quatuor annorū, & publicatione dimidiæ partis bonorum. quam constitutionem ipse intelligerem ubi qui expendit indicat illum, à quo falsos numos habuerit: alioqui puniendus erit poena ordinaria falsi. textus optimus in. l. 78. Stili, quæ velex eo procedir, quod is pre